
令和８年度

予算特別委員会資料

総務財政部総務財政課



令和８年度事業及び予算の概要

　
主な歳出予算

目 係 事業名 主な事業

一般管理費 一般管理運営事業 車両輸送管理委託業務、郵便等発送業務等 27,741 千円

文書広報費 文書管理事務 例規システム及び文書管理システムの運用等 6,897 千円

財政管理費 財政管理事業 財務会計システムの運用等 4,992 千円

財政調整基金費 財政調整基金事業 減債基金への元金積立 52,000 千円

社会福祉総務費 国民健康保険特別会計繰出事業 国民健康保険特別会計繰出事業 333,962 千円

介護保険保険事業特別会計繰出事業 介護保険保険事業特別会計繰出事業 659,654 千円

後期高齢者医療特別会計繰出事業 後期高齢者医療特別会計繰出事業 140,507 千円

保健衛生総務費 病院事業会計補助及び出資事業 病院事業会計補助及び出資事業 850,000 千円

都市計画総務費 下水道事業会計補助及び出資事業 下水道事業会計補助及び出資事業 894,317 千円

元金 元金償還金事業 2,231,917 千円

利子 利子償還金事業 249,195 千円

公債諸費 公債事務事業 151 千円

　総務財政部総務財政課には、総務係、財政係の２つの係があります。総務係は、公印の保管、条例等の審査及び公布、市議会の招
集及び議案の作成、文書の管理、行政不服審査制度・情報公開制度・個人情報保護制度に関することを、財政係は、予算、地方交付
税、地方債管理その他財政に関する調整を行っています。

予算額

総務係

財政係

老人福祉費

公債費償還事業
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款 項 目 節

1 自動車重量譲与税 自動車重量譲与税 130,000 125,000 5,000

2 地方揮発油譲与税 地方揮発油譲与税 30,000 38,000 △ 8,000

4 森林環境譲与税 森林環境譲与税 6,000 6,000 0

3 1 利子割交付金 利子割交付金 10,000 6,000 4,000

4 1 配当割交付金 配当割交付金 45,000 43,000 2,000

5 1 株式等譲渡所得割交
付金

株式等譲渡所得割交
付金

75,000 50,000 25,000

6 1 法人事業税交付金 法人事業税交付金 120,000 120,000 0

7 1 地方消費税交付金 地方消費税交付金 1,130,000 1,070,000 60,000

8 1 ゴルフ場利用税交付
金

ゴルフ場利用税交付
金

280,000 290,000 △ 10,000

9 1 環境性能割交付金 環境性能割交付金 30,000 43,000 △ 13,000

10 1 国有提供施設等所在
市町村助成交付金

国有提供施設等所在
市町村助成交付金

15,000 15,000 0

1 地方特例交付金 地方特例交付金 65,000 48,000 17,000

4 新型コロナウイルス
感染症対策地方税減
収補てん特別交付金

新型コロナウイルス
感染症対策地方税減
収補てん特別交付金

10,000 10,000 0

12 1 地方交付税 地方交付税 5,200,000 4,700,000 500,000

13 1 交通安全対策特別交
付金

交通安全対策特別交
付金

3,000 4,000 △ 1,000

予 算
説 明 書
ペ ー ジ

（様式１）

（一般会計） （総務財政部総務財政課）（単位：千円）

歳　入　予　算　説　明　書

科　　　　　　　　　目 本 年 度
予 算 額

前 年 度
予 算 額

比 較 予 算 見 積 概 要

前年度交付見込額　　131,000千円
R8地方財政計画　　　対前年1.031
前年度交付見込額　　 40,000千円
R8地方財政計画　    対前年0.837
前年度交付見込額　    6,000千円
R8地方財政計画　    対前年0.967
前年度交付見込額　    9,000千円
R8兵庫県見込　      対前年1.420
前年度交付見込額　   45,000千円
R8兵庫県見込　      対前年1.015
前年度交付見込額　   80,000千円
R8兵庫県見込　      対前年1.000
前年度交付見込額　  120,000千円
R8兵庫県見込　      対前年1.025
前年度交付見込額　1,100,000千円
R8兵庫県見込　      対前年1.078
前年度交付見込額　  280,000千円
R8兵庫県見込　      対前年1.005
前年度交付見込額　   33,000千円
令和7年度をもって廃止、減収分は地方特例交付金により全
額補てんされる予定（詳細不明）
前年度交付見込額　   16,000千円
R8地方財政計画　    対前年1.000
個人住民税減収補てん特例交付金　　　　43,000千円
地方揮発油譲与税減収補てん特例交付金　10,000千円
軽自動車税減収補てん特例交付金　　　　12,000千円

前年度交付見込額　   10,000千円

普通交付税　      4,500,000千円
　前年度交付額　  4,744,565千円
特別交付税        　700,000千円
前年度交付見込額　    3,900千円
R8地方財政計画　    対前年0.923

2

11

14

15

16
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款 項 目 節

予 算
説 明 書
ペ ー ジ

（様式１）

（一般会計） （総務財政部総務財政課）（単位：千円）

歳　入　予　算　説　明　書

科　　　　　　　　　目 本 年 度
予 算 額

前 年 度
予 算 額

比 較 予 算 見 積 概 要

20 16 3 総務費委託金 総務管理費委託金 20 20 0

21 17 2 総務費県補助金 総務費補助金 9,615 9,169 446

19 1 一般寄附金 一般寄附金 300 300 0

財政調整基金繰入金 財政調整基金繰入金 1,600,000 1,600,000 0

減債基金繰入金 減債基金繰入金 42,961 42,961 0

地域情報化基金繰入
金

地域情報化基金繰入
金

20,000 0 20,000

公共施設等整備基金
繰入金

公共施設等整備基金
繰入金

334,856 328,162 6,694

国際交流基金繰入金 国際交流基金繰入金 2,000 2,000 0

地域振興基金繰入金 地域振興基金繰入金 17,760 13,484 4,276

福祉基金繰入金 福祉基金繰入金 6,940 4,756 2,184

ふるさと加東応援基
金繰入金

ふるさと加東応援基
金繰入金

300 3,000 △ 2,700

21 1 繰越金 前年度繰越金 100,000 100,000 0

22 3 病院事業会計貸付金
元利収入

貸付金元利収入 42,873 42,872 1

公共施設等整備基金繰入金

財政調整基金繰入金

前年度繰越金

元金収入　42,870千円
利子収入　　　 3千円

20 2

国際交流基金繰入金

地域情報化基金繰入金

地域振興基金繰入金

減債基金繰入金

福祉基金繰入金

自衛隊員募集事務に係る委託金

兵庫県市町振興支援交付金
　路線バスの運行
　・国庫協調路線　                          　877千円
　・県単独補助路線                        　4,197千円
　・路線バスの車両購入支援　                   53千円
　コミュニティバスの運行                    　726千円
　シカ緊急捕獲拡大対策　　　　　　　　　　　　 21千円
　アライグマ・ヌートリアの捕獲・安楽死等処分　980千円
　鳥獣被害集落自立サポート支援　　　　　　　2,255千円
　耐震化建替工事費補助　　　　　　　　　　　　112千円
　救急安心センター事業　　　　　　　　　　　　394千円

一般寄附金

ふるさと加東応援基金繰入金

25

24
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款 項 目 節

予 算
説 明 書
ペ ー ジ

（様式１）

（一般会計） （総務財政部総務財政課）（単位：千円）

歳　入　予　算　説　明　書

科　　　　　　　　　目 本 年 度
予 算 額

前 年 度
予 算 額

比 較 予 算 見 積 概 要

26
～
27

22 6 雑入 雑入 18,880 21,166 △ 2,286 諸収入　　　　　　　　　　　　　　　573千円
兵庫県市町村振興協会市町交付金　 16,817千円
内部情報系システム使用料負担金       19千円
公会計システム負担金　            1,471千円
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款 項 目 事 業
国 庫
支 出 金

20 行政不服審査会委員報酬 80

そ の 他 599 旅費 6

消耗品費 167

通信運搬費 21,105

車両輸送管理委託料 2,884

顧問弁護委託料 1,056

駐車料 3

郵便料金計器使用料 1,284

AIチャットボットサービス使
用料

1,056

兵庫県弁護士会人権救済・
リーガルエイド基金負担金

100

文書管理システムソフト保守
料

803

例規集更新業務委託料 2,882

例規システム使用料等 2,631

議会答弁検討システム使用料 581

そ の 他 1,490

財務会計システム保守料 872

財務書類作成支援業務委託料 1,862

（総務財政部総務財政課）（単位：千円）

2 1 一般管理費 一般管理運営事業 27,741

予 算 見 積 概 要

（様式２）

比 較
本 年 度 予 算
財 源 内 訳

前 年 度
予 算 額

歳　出　予　算　説　明　書
（一般会計）
予 算
説 明 書
ペ ー ジ

科　　　　　　　　　目 本 年 度
予 算 額

35,840 △ 8,099

一般財源 27,122

文書広報費 文書管理事務 6,897 6,713 184 一般財源 6,897

消耗品費ほか 44財政管理費 財政管理事業 4,992 19,575 △ 14,583

一般財源 3,502

30
～
31

33

42
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款 項 目 事 業

（総務財政部総務財政課）（単位：千円）

予 算 見 積 概 要

（様式２）

比 較
本 年 度 予 算
財 源 内 訳

前 年 度
予 算 額

歳　出　予　算　説　明　書
（一般会計）
予 算
説 明 書
ペ ー ジ

科　　　　　　　　　目 本 年 度
予 算 額

債権管理事務委託料 166

電算システム使用料 2,002

駐車料 6

地方財務協会負担金 40

財政調整基金費 財政調整基金事業 52,000 2,000 50,000 一般財源 52,000 減債基金積立金 52,000

国 庫
支 出 金

38,436

県支出金 119,631

一般財源 175,895

国 庫
支 出 金

14,777

県支出金 7,388

一般財源 637,489

県支出金 105,380

一般財源 35,127

病院事業会計補助金 811,964

病院事業会計出資金 38,036

下水道事業会計補助金 680,248

下水道事業会計出資金 214,069

118 12 1 元金 元金償還金事業 2,231,917 2,149,225 82,692 そ の 他 45,909 償還元金 2,231,917

2 1

社会福祉総務費 国民健康保険特別
会計繰出事業

333,962 370,010 △ 36,048

財政管理費 財政管理事業

国民健康保険特別会計繰出金 333,9623 1

老人福祉費 介護保険保険事業
特別会計繰出事業

659,654 614,754 44,900 介護保険保険事業特別会計繰
出金

659,654

老人福祉費 後期高齢者医療特
別会計繰出事業

140,507 126,182 14,325 後期高齢者医療特別会計繰出
金

140,507

4 1 保健衛生総務費 病院事業会計補助
及び出資事業

850,000 800,000 50,000 一般財源 850,000

894,3178 4 都市計画総務費 下水道事業会計補
助及び出資事業

894,317 946,993 △ 52,676 一般財源

55

56

71

91

42

50
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款 項 目 事 業

（総務財政部総務財政課）（単位：千円）

予 算 見 積 概 要

（様式２）

比 較
本 年 度 予 算
財 源 内 訳

前 年 度
予 算 額

歳　出　予　算　説　明　書
（一般会計）
予 算
説 明 書
ペ ー ジ

科　　　　　　　　　目 本 年 度
予 算 額

元金 元金償還金事業 一般財源 2,186,008

利子 利子償還金事業 249,195 209,752 39,443 一般財源 249,195 償還利子等 249,195

手数料 5

起債管理システム保守料 146

14 1 予備費 予備費 50,000 50,000 0 一般財源 50,000 予備費 50,000

12

公債諸費

1

公債事務事業 151 163 △ 12 一般財源 151

118
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【令和８年度都市計画税の使途】 (単位：千円）

都市計画税 その他

街路整備 0 0 0 0

公園整備 38,253 31,973 3,910 2,370

下水道整備 90,200 85,600 2,864 1,736

地方債償還 85,670 0 53,343 32,327

下水道事業会計地方債償還 283,890 0 176,763 107,127

合　　計 498,013 117,573 236,880 143,560

62.3 %　        ※一般財源のうち都市計画税の割合

令和８年度予算　加東市都市計画税の使途について

　都市計画税は、都市計画法に基づいて行う街路、公園、下水道整備等の都市計画事業や土
地区画整理法に基づいて行う土地区画整理事業などに要する費用に充てることを目的とした
地方税です。

　令和８年度の都市計画税（236,880千円）は、次のとおり都市計画事業費等（498,013千
円）の財源として活用します。

事　業　名 事業費

財源内訳

特定財源
一般財源

街路整備

0.0%

公園整備

1.7%
下水道整備

1.2%

地方債償還

23.5%

下水道事業会計

地方債償還

69.9%
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≪歳入≫

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】 （単位：千円）

国県
支出金

地方債 その他
社会保障
財源化分

その他

福祉タクシー 14,142 6,960 1,100 6,082

重層的支援体制整備事業 181,175 111,966 16,024 8,600 44,585

デマンド型交通事業 24,534 3,900 20,634

老人措置 15,445 1,800 2,200 11,445

高齢期移行助成事業 3,287 1,256 300 1,731

障害者給付金給付事業 41,499 13,158 4,500 23,841

自立支援給付事業 1,083,992 810,877 44,200 228,915

地域生活支援事業 43,840 27,860 81 2,500 13,399

障害者（児）等支援事業 11,977 3,738 1,300 6,939

重度障害者医療費助成事業 46,720 23,354 3,700 19,666

高齢重度障害者医療費助成事業 35,092 17,540 7,720 1,500 8,332

児童福祉事業 68,936 19,729 512 7,800 40,895

乳幼児等医療費給付事業 110,535 29,236 13,100 68,199

こども医療費給付事業 124,091 12,812 18,000 93,279

障害児通所支援等給付事業 328,328 245,851 13,300 69,177

母子家庭等医療費給付事業 8,529 4,146 700 3,683

保育所運営事業 1,748,064 1,267,839 7,630 77,800 394,795

生活保護支給事業 341,392 274,719 1,000 10,600 55,073

小　　計 4,231,578 2,864,081 0 41,727 215,100 1,110,670

国民健康保険特別会計繰出事業 333,962 158,067 28,400 147,495

介護保険保険事業特別会計繰出事業 659,654 22,165 103,100 534,389

後期高齢者医療事業 555,290 89,900 465,390

後期高齢者医療特別会計繰出事業 140,507 105,380 5,600 29,527

小　　計 1,689,413 285,612 0 0 227,000 1,176,801

病院事業会計補助及び出資事業 850,000 137,600 712,400

健康増進事業 43,374 3,894 2,773 5,900 30,807

感染症予防事業 150,475 143 24,300 126,032

母子保健事業 54,571 10,291 11 7,100 37,169

小　　計 1,098,420 14,328 0 2,784 174,900 906,408

7,019,411 3,164,021 0 44,511 617,000 3,193,879

※社会保障施策に要する経費：「社会福祉」（生活保護、児童福祉、母子福祉、高齢者福祉、障害者福祉など）、
「社会保険」（国民健康保険、介護保険など）、「保健衛生」（医療、感染症その他疾病予防対策、健康増進対策など）

社
会
保
険

保
健
衛
生

合　　　計

事　　　業 予算額

財源内訳

特定財源 一般財源

社
会
福
祉

令和８年度予算
　地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費

令和８年度地方消費税交付金（社会保障財源化分） 617,000千円

≪歳出≫

社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 7,019,411千円
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